通源石油科技集团股份有限公司独立董事

关于第六届董事会第六十次会议相关事项的

独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所

创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相

关法律法规及《公司章程》、《独立董事工作制度》等的有关规定，作为通源石

油科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会独立董事，基于独

立判断的相关立场，现就公司第六届董事会第六十次会议相关事项发表如下独立

意见：

一、关于公司 2019 年度利润分配预案的独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第 3 号——上

市公司现金分红》、《公司章程》、《未来三年股东回报规划（2018 年-2020 年）》

及公司《独立董事工作制度》等有关规定，我们对公司 2019 年度利润分配预案

的相关情况进行了详细的询问与了解，经独立判断，发表如下意见：

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，公司 2019 年度实现

归属于母公司所有者的净利润 45,135,224.43 元，2019 年末实际可供股东分配

利润为 344,757,011.46 元，资本公积为 877,544,204.33 元；母公司 2019 年度

实现净利润-43,646,381.06 元， 2019 年末实际可供股东分配利润为

107,829,086.07 元，资本公积为 934,298,951.53 元。

为了更好地回报股东，2019 年度利润分配预案为：以截至目前公司总股本

513,650,289股扣除回购注销因离职不具备解锁条件的限制性股票120,000股后

的股本 513,530,289 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.8 元（含税），

本次实际分配现金股利共计 41,082,423.12 元；本年度不进行资本公积金转增股

本，不送红股。

我们认为：公司 2019 年度经营情况已达到《公司章程》中实施现金分红应

满足的条件，公司制定的利润分配预案符合《上市公司监管指引第 3 号——上

市公司现金分红》、《公司章程》和《未来三年股东回报规划（2018 年-2020 年）》

等相关规定的要求，符合公司当前的实际情况，有利于公司长远发展及维护公司

全体股东的长期利益，我们同意《公司 2019 年度利润分配预案》，并同意将本提

案提交公司 2019 年度股东大会审议。

经审阅，我们认为公司 2019 年度利润分配预案是符合公司实际情况的，公

司最近三年现金分红比例超过了最近三年实现的平均可分配利润的百分之三十，

不存在违反《公司法》、《公司章程》有关规定的情形，未损害公司股东，尤其是

中小股东的利益，有利于公司的正常经营和健康发展。同意将该预案提交股东大

会审议。

二、关于公司 2019 年度内部控制自我评价报告的独立意见

目前公司实际运行的内部控制制度具有较强的针对性、合理性和有效性，对

法人治理结构、组织控制、信息披露控制、会计管理控制、业务控制、内部审计

等做出了明确的规定，并在自查及整改的基础上得到了较好的贯彻和执行，在管

理各个流程、重大事项、重大风险等方面发挥了较好的控制和防范作用。

经审阅，我们认为《2019 年度内部控制的自我评价报告》较为全面、客观、

真实地反映了公司内部控制体系建设和运行的实际情况。

三、关于公司续聘审计机构的独立意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）具有上市公司审计的丰富经验，在

执业过程中坚持独立审计原则，能客观、公正、公允地反映公司财务状况，切实

履行了审计机构应尽的职责。

我们对公司续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年审

计机构事项进行了事前认可。我们同意续聘信永中和会计师事务所（特殊普通合

伙）为公司 2020 年度审计机构。

四、关于公司控股股东及其他关联方占用公司资金和对外担保情况的专项

说明和独立意见

经核查，2019 年度公司严格遵守《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》及《公司章程》、《公司对外担保制度》的有关规定，严格控制对外担

保风险和关联方占用资金风险。

1、2019 年度，公司认真贯彻执行有关规定，未发生违规对外担保情况，也

不存在以前年度累计至 2019 年 12 月 31 日违规对外担保情况；报告期内的各项

担保均已按照《公司章程》及其它相关制度的规定履行了相应法律程序。

2、2019 年度，公司控制股东及其他关联方不存在占用公司资金的情况，也

不存在以前年度发生并累计至 2019 年 12 月 31 日的违规关联方占用资金情况。

五、关于回购注销部分限制性股票的独立意见

1、公司董事会对于因个人原因离职的激励对象所持的已获授但未解锁的限

制性股票，予以回购注销的方案符合《通源石油科技集团股份有限公司第一期限

制性股票激励计划（草案）》第十二章的相关规定。

2、公司董事会对于本次回购注销的限制性股票的回购注销价格的调整方式

和结果符合《通源石油科技集团股份有限公司第一期限制性股票激励计划（草案）》

第十三章的相关规定。

同意本次回购注销限制性股票事项，并提交至股东大会审议。

六、关于 2019 年度计提资产减值准备的独立意见

公司本次计提资产减值准备符合谨慎性原则，计提和决策程序合法、合规，

依据充分。本次计提资产减值准备后，公司的财务信息能更加客观、公允的反应

公司资产状况，有助于向投资者提供更加真实、可靠的会计信息。本次计提资产

减值准备不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情况，我们一致同

意本次计提资产减值准备事项并提交至股东大会审议。

七、关于坏账核销的独立意见

本次核销坏账符合《企业会计准则》等相关规定和公司实际情况，真实反映

公司的财务状况，核销依据充分；本次核销的应收款项坏账，不涉及公司关联方，

也不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，审议程序符合有关法律法

规和《公司章程》等规定，同意该核销应收款项坏账事项。

独立董事：曾一龙    赵超

2020 年 4 月 22 日